



Re: NOVO Pedido de Esclarecimento/MUNICIPIO DE ITARANA – ES 2



De Controle de Frotas – Itarana ES <frotas@itarana.es.gov.br>
Para <licitacao@itarana.es.gov.br>
Data 12/03/2026 07:51

 RESPOSTA PRIME BENEFICIOS2.docx (~17 KB)

Bom dia, Prezado! Segue resposta em anexo.

Em 12/03/2026 07:15, licitacao@itarana.es.gov.br escreveu:

Bom dia!

Informo que foi recebido pedido de Esclarecimento ao Edital, por **PRIME BENEFÍCIOS EM CARTÕES**

Por se tratar de ordem técnica encaminho este e-mail para conhecimento, análise e subsídios formais aos responsáveis pela elaboração dos documentos iniciais de planejamento e gerenciamento da frota, para a devida decisão e resposta.

Solicito retorno até o expediente do dia **13/03/2026 as 11h00min.**

No silêncio, o mesmo será suspenso dia **13/03/2026.**

QUESTIONAMENTOS

Prezados, boa tarde!

Em complemento ao pedido já enviado, favor esclarecer mais alguns pontos:

Entendemos que o preço de mercado à vista é o valor praticado conforme as tabelas oficiais de referência atuais, sem incluir taxas, juros ou encargos de parcelamento. Esse entendimento está correto?

Inteiramos a necessidade do valor total estimado e dos valores separados estimados para peças, dos serviços de mão de obra, para o gerenciamento de manutenção, para fins de análise da proposta ofertada.

Considerando que os esclarecimentos se fazem necessários para a participação da empresa, contamos com a vossa colaboração e aguardamos retorno.

Atenciosamente,

MARCELO RIGO MAGNAGO
Pregoeiro e Agente Contratação

Prefeitura Municipal de Itarana/ES
Contatos: (27) 3720-4605 - Fixo / PMI
Celular: (27) 99705-0575
E-mails:
licitacao@itarana.es.gov.br
cplitarana@gmail.com

----- Mensagem original -----

Assunto: Pedido de Esclarecimento/MUNICIPIO DE ITARANA - ES 2

Data: 11/03/2026 17:58

De: Larissa Freire Araújo Garcia <larissa.garcia@primebeneficios.com.br>

Para: "licitacao@itarana.es.gov.br" <licitacao@itarana.es.gov.br>; "cplitarana@gmail.com" <cplitarana@gmail.com>; "contratos@itarana.es.gov.br" <contratos@itarana.es.gov.br>

Cópia: licitaprime <licitaprime@primebeneficios.com.br>

Prezados, boa tarde!

Em complemento ao pedido já enviado, favor esclarecer mais alguns pontos:

Entendemos que o preço de mercado à vista é o valor praticado conforme as tabelas oficiais de referência atuais, sem incluir taxas, juros ou encargos de parcelamento. Esse entendimento está correto?

Inteiramos a necessidade do valor total estimado e dos valores separados estimados para peças, dos serviços de mão de obra, para o gerenciamento de manutenção, para fins de análise da proposta ofertada.

Considerando que os esclarecimentos se fazem necessários para a participação da empresa, contamos com a vossa colaboração e aguardamos retorno.

Atenciosamente,

Larissa Garcia
Licitação

☎ (19) 3518-7000

📍 Rua Açu, 47 - Alphaville Empresarial - Campinas/SP



De: Larissa Freire Araújo Garcia

Enviada em: quarta-feira, 11 de março de 2026 07:56

Para: 'licitacao@itarana.es.gov.br' <licitacao@itarana.es.gov.br>; 'cplitarana@gmail.com' <cplitarana@gmail.com>; 'contratos@itarana.es.gov.br' <contratos@itarana.es.gov.br>

Cc: licitaprime <licitaprime@primebeneficios.com.br>

Assunto: Pedido de Esclarecimento/MUNICIPIO DE ITARANA - ES

Pedido de Esclarecimento/MUNICIPIO DE ITARANA - ES

licitacao@itarana.es.gov.br; cplitarana@gmail.com; contratos@itarana.es.gov.br

PARA

MUNICIPIO DE ITARANA - ES/ES

PREGÃO Nº - 90004/2026

PROCESSO Nº - 000263/2026

Sr. Pregoeiro, tudo bem?

Conforme processo em referência, por gentileza, esclareça os pontos abaixo.

ESCLARECIMENTO Nº 1 ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: VALOR ESTIMADO Esclarecimento: Gostaríamos de solicitar um esclarecimento sobre o valor estimado para que possamos elaborar nossa proposta de forma adequada.
Resposta:

ESCLARECIMENTO Nº 2 ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: CODIGO DE BARRAS Esclarecimento: Para facilitar a identificação dos pagamentos e emissões serão emitidos com código de barras, com conciliação automática. Gostaríamos de confirmar se esse formato atende às exigências.
Resposta:

ESCLARECIMENTO Nº 3 ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: FATURAS/NOTAS FISCAIS Esclarecimento: As notas fiscais são emitidas pelas OFICINAS, credenciadas para emitir impostos e garantia dos serviços, ou seja, as OFICINAS credenciadas para emitir como troca de peças, serviços de mão de obra, preventiva e corretiva, e controles administrativos do consumo da frota. Dessa forma a nota fiscal das notas fiscais em nome da gerenciadora, por questões tributárias, os serviços emitir as notas em nome da Contratante.
Resposta:

ESCLARECIMENTO Nº 4 ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: PRAZO DE ENTREGA DA REDE CREDENCIADA Esclarecimento: Em relação ao prazo de entrega da rede, podem ser emitidos contrato?
Resposta:

ESCLARECIMENTO Nº 5 ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: VEÍCULOS EM GARANTIA DE FÁBRICA PARA DISPONIBILIZAÇÃO Esclarecimento: Por gentileza, solicitamos a lista de veículos da frota com modelos e anos de fabricação. Além disso, pedimos que sejam disponibilizados os veículos em garantia, também gostaríamos de saber em quais cidades.
Resposta:

Considerando que os esclarecimentos se fazem necessários para a participação da empresa, contamos

Atenciosamente,

Larissa Garcia

Licitação

(19) 3518-7000

Rua Açu, 47 - Alphaville Empresarial - Campinas/SP

PRIME
BENEFÍCIOS EM CARTÕES
sou prime.

